
SEXTA-FEIRA, 04 DE JUNHO DE 2010 8
Diário OficialExecutivo 1

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112703

PORTARIA Nº. 288/2010 – CMG DE 02 DE JUNHO DE 
2010

O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições legais que lhe 
foram conferidas.
R E S O L V E:
I - Designar o CAP QOPM RG 30343 ILANISE BENA LISBOA 
para fiscalizar o Contrato nº. 003/2010-CMG, celebrado com 
a Empresa BRASLOC-Serviços Combinados de Escritórios e 
Administração LTDA-EPP, oriundo do Processo nº 2009/382011-
PG, Pregão Eletrônico nº 001/2010-CMG.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR– CEL QOPM RG 
12681
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

DIVERSAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112512

PORTARIA Nº 296/2010-PGE.G., DE 31 DE MAIO DE 2010
AUTORIZAR o afastamento do servidor Florentino José 
Neves dos Santos, identidade funcional nº 6121543/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, no período de 
08 a 15.05.2010, decorrente do falecimento de seu pai.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 293/10-PGE.G., DE 31 DE MAIO DE 2010.

TRANSFERIR para 07.06 a 22.06.2010 o residual de férias 
da servidora, Tátilla Passos Bento, identidade funcional 
nº54196707/1, ocupante do cargo de Procurador do Estado, 
referente ao aquisitivo 2008/2009, concedida por meio da 
portaria 511/09-PGE.G de 29.09.2009, devendo responder 
cumulativamente pela Coordenação da Procuradoria Ambiental 
e Minerária a servidora Janyce Maria de Almeida Varella, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, identidade 
funcional nº80845161/3.
IBRAIM JOSE DAS MERCES ROCHA
Procurador Geral do Estado
PORTARIA Nº 294/2010-PGE.G., DE 31 DE MAIO DE 2010.

Prorrogar por 38 (trinta e oito) dias de licença para tratamento 
de saúde a servidora Barbara Nobre Lobato, identidade 
funcional nº 8400600/1, ocupante do cargo de Procurador do 
Estado, no período de 14.05 a 20.06.2010, de acordo com o 
Laudo Médico da SEAD.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

PORTARIA Nº 295/10-PGE.G., DE 31 DE MAIO DE 2010
CONCEDER, 10 (dez) dias de Licença Assistência a servidora 
Marcelene Dias da Paz Veloso, ocupante do cargo de Procurador 
do Estado, identidade funcional nº 5815746/ 4, no período 
de 30.04 a 09.05.2010, de acordo com o Laudo Médico nº 
96527A/1.
IBRAIM JOSÉ DAS MERCÊS ROCHA
Procurador Geral do Estado

RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 113073

PREGÃO ELETRÔNICO N º.003/2010-AGE
A Auditoria Geral do Estado – AGE torna público o Resultado 
do Processo Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestar serviços de 
locação de veículo.
Tipo: Menor Preço Global.
Empresa Vencedora: AP Rent a Car Ltda
Valor: R$ 21.780,00 (vinte e um mil setecentos e oitenta reais)
Vigência do Contrato: 12 (doze) meses
Belém-PA, 02 de junho de 2010.
Mary Joyce White Rocha
Auditora Geral do Estado em Exercício

PORTARIA Nº.269/10-DP- G BELÉM, 01/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112728

Conceder restantes de férias ao Defensor Público PLINIO 
TSUJI BARROS, matrícula nº. 55589614, referente ao 
período aquisitivo 2008/2009, para ser gozada em 27/06/10 a 
30/06/10.

PORTARIA Nº 244/10 DP-G EM, 25/05/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112726

I- REVOGAR À PORTARIA Nº 198/04 DE 18/02/04;
II- Lotar o servidor REGINALDO DERZE FERREIRA, matrícula 
nº 3085490, para atuar na Entrância Especial, até ulterior 
deliberação.

PORTARIA Nº 266/10 DP-G EM, 31/05/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112757

Designar o Defensor Público FLORIANO BARBOSA JUNIOR, 
matrícula nº 55589071, para exercer suas atividades funcionais 
no Núcleo Avançado de Atendimento Criminal-NACRI, 
exclusivamente nesta capital, conforme perícia médica.

PORTARIA Nº 264/10 DP-G EM, 01/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112748

Designar o Defensor Público ANDERSON SERRÃO PINTO, 
matrícula nº 57190998, para responder pela Diretoria do 
Interior, na ausência do titular no período de 12/05/2010 à 
10/06/2010.

PORTARIA Nº 263/10 DP-G BELÉM, 01/06/10.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112761

Transferir por motivo de superior interesse público, as férias do 
Defensor Público RAUL DE SANTA HELENA COUTO, matrícula nº 
3083225, concedido pela PORTARIA Nº 216/10 de 05/05/10, 
referente ao período aquisitivo 2009/2010 para serem gozadas 
em 02/06 a 01/07/10.

PORTARIA Nº. 268/10 DP-G EM, 01/06/10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112664

Conceder conforme Laudo Médico nº. 96819A/1, Licença 
Saúde ao Defensor Público DANIEL SABBAG, matrícula nº. 
55589064, no período de 10/05/10 a 08/06/10, de acordo com 
o artigo 81, da Lei  Estadual nº. 5.810/94.

CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112435

CONTRATO: 13/2010
Objeto: Contrato referente ao serviço de engenharia de reforma 
do prédio onde funcionará a Entrância Especial da Defensoria 
Pública, localizado na Tv. Pirajá nº1880, bairro Marco, cep 
66095-470, Belém/PA.
Valor Total: 116.761,87
Data Assinatura: 01/06/2010
Vigência: 01/06/2010 a 01/12/2010
Convite: 2/2010
Orçamento:
Programa de Trabalho     Natureza da Despesa     Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
03091127861180000    449039    0101000000          Estadual
Contratado: Ravena Comércio e Construções LTDA
Endereço: Vila de Itupanema, s/n, 446
CEP. 68445-971 - Barcarena/PA 
Ordenador: ANTONIO ROBERTO FIGUEIREDO CARDOSO

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112476

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 112290
Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 17/2010
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação 
de serviço de locação de aeronave, do tipo bimotor, de 
pequeno porte, com no mínimo 5 (cinco) assentos destinados 
a passageiros, para fiscalização dos serviços de geração 
de energia, conforme Termo de Referência (Anexo I) parte 
integrante do Edital.
Entrega do Edital: A entrega do Edital será a partir doi dia 
b02/06/2010 e sua abertura dar-se-á em 15 de Junho de 2010, 
às 10:00h (horário de Brasília). Informações no ENDEREÇO 
ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br.
Observação: Este Pregão Eletônico 017/2010 é repetição do 
Pregão Eletrônico 011/2010.
Responsável pelo certame: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 15/06/2010

Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho      Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
25125121628010000       339039   0260000000            Federal
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112864

PORTARIA 288 /2010 - ARCON-PA/CAF
BELÉM (PA), 01 DE JUNHO DE 2010.

O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor ALEXANDRE MARCOS DE ASSIS 
NASCIMENTO, matrícula N° 54181948/1, Assistente Técnico 
em Regulação N/I  para responder pela Supervisão de 
Tecnologia da Informação - STI, á contar de 01/06/2010, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 01 DE JUNHO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

PORTARIA Nº 292/2010 – ARCON-PA/CAF
Belém (PA), 02 de Junho de 2010.
O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro 
de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de 
Fevereiro de 2006 e considerando o disposto no art. 74 da Lei 
n.º.810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE
SUSPENDER as férias do servidor PAULO ROBERTO AREVALO 
BARROS FILHO, matrícula n°. 57192333/1, ocupante do 
cargo de Gerente de Grupo Técnico, lotada no NUJUR, referente 
ao exercício de 2009/2010 concedida através da Portaria nº. 
255/2010-ARCON-PA/GAB de 25 de Maio de 2010, publicada no 
DOE edição n° 31.675 de 27 de Maio de 2010.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
AGÊNCIA DE REGULAÇÃO E CONTROLE DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS DO ESTADO DO PARÁ, 02 DE JUNHO DE 2010.
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JÚNIOR
Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112980

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 14/2010
Objeto: Contratação de serviços especializados de engenharia 
para apoio à fiscalização dos serviços de eletricidade, 
constituindo-se como parte das fiscalizações técnica e comercial 
com a realização de inspeções em 16(dezesseis) municípios 
no Estado do Pará, e à fiscalização da aplicação do subsídio ao 
consumidor de baixa renda
Entrega do Edital: A entrega do edital será no dia 04/06/2001 
e a abertura dar-se-á em 16 de Junho de 2010, às 10:00h 
(horário de Brasília). Informações no ENDEREÇO ELETRÔNICO: 
www.comprasnet.gov.br.
Responsável pelo certame: Caroline Nazaré da Silva Carvalho
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 16/06/2010
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do 
Recurso    Origem do Recurso
25125121628010000       339039   0260000000          Federal
Ordenador: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR

VICE GOVERNADORIA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 112719

PORTARIA 083/2010 DATADA DE 02/06/2010.
O VICE-GOVERNADOR DO ESTADO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas e, Considerando a necessidade 
de normatizar os atos administrativos financeiros desta Vice-
Governadoria.
Resolve:
1 - Designar o servidor CLAUDIO DOS SANTOS MELO, Matricula 
- 57226299-1, Diretor de Recursos Humanos, para realizar 
atos administrativos de competência do ordenador de despesas 
na ausência do respectivo titular, MAURICIO NAZARENO DE 
ARAUJO COSTA, Matricula 57220954-1.
2 - Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ODAIR SANTOS CORRÊA
VICE GOVERNADOR DO ESTADO


